UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra biblických věd

Zuzana Černá

**Modlitba v podobenstvích
v Lukášově evangeliu**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. Jaroslav Brož, ThD.

Praha 2017

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 22. 11. 2016

Zuzana Černá

Bibliografická citace

Modlitba v podobenstvích v Lukášově evangeliu [rukopis]: diplomová práce/ Zuzana Černá; vedoucí práce: Jaroslav Brož. -- Praha, 2017. -- 61 s.

Anotace

Diplomová práce Modlitba v podobenstvích v Lukášově evangeliu se nejprve zabývá samotným pojmem podobenství: jak mu rozumí moderní naratologie, jak byl tento literární útvar užíván ve Starém zákoně a v novozákonních konotacích. Dále je pojednáno Lukášovo evangelium jako samostatný literární celek s redakčním plánem zvláště ohledně podobenství, včetně okolností vzniku evangelia, adresátů, dobových reálií, atd. Nastíněno je i základní učení o modlitbě, jak ho nacházíme v církevních dokumentech. Tři zvláště významná podobenství v Lukášově evangeliu, která se týkají modlitby (L 11,5–13; L 18,1–8; 18, L 18,9–14), jsou samostatně rozebrána jak po stránce gramatické, tak i výkladové. To, co přinášejí společně k Ježíšovu učení o modlitbě, je shrnuto v závěru.

Klíčová slova

podobenství, modlitba, Lukášovo evangelium, text

Abstract

The Master's thesis Prayer in the Luke's Parables first deals with the definition of the parable itself: how the modern narratology understands it, how was this literary form used in the Old Testament and in the New Testament connotations. Further, it discusses the Gospel of Luke as a separate literary unit with an editorial plan regarding especially parables, and also describes the circumstances of its inception, the recipients, contemporary realities, etc. The next part outlines the basic teachings on prayer in the Church Documents. Then the thesis separately analyses both the grammar and the interpretation of three particularly important Luke's parables concerning prayer (L 11,5–13; L 18,1–8; 18, L 18,9–14). Their common contribution to Jesus' teachings on prayer is summarized in the conclusion.

Keywords

parables, prayer, the Gospel of Luke, text

Počet znaků (včetně mezer): 119 492

Poděkování

Děkuji za vedení práce doc. J. Brožovi, ThD., za korektury Tereze Šeré a všem dalším, kdo mi jakkoli pomáhali při psaní práce.

Obsah

Úvod..... 9
1. Podobenství v Lukášově evangeliu..... 10
1.1. Forma a funkce podobenství v Ježíšově učení..... 11
1.2. Lukášův redakční záměr s podobenstvími..... 15
2. Podobenství o modlitbě..... 23
2.1. Přítel v noci..... 27
2.2. Soudce a vdova..... 36
2.3. Farizeus a celník..... 47
Závěr..... 58
Seznam použitých zkratk..... 60
Seznam literatury..... 61

Úvod

Autor Lukášova evangelia začíná první kapitolu prologem, dedikovaném vznešenému Theofilovi, kde uvádí, že se již mnozí pokusili sepsat vyprávění o událostech, na které se i on ve svém díle zaměří. I o podobenstvích a modlitbě v Lukášově evangeliu bylo již napsáno mnoho slov, přesto považuji za užitečné se tomuto tématu věnovat.

Cílem práce je porovnat podobenství o modlitbě v Lukášově evangeliu mezi sebou navzájem a ukázat, co mají společného, v čem se liší, a zda přinášejí nějaké společné poselství, které se týká modlitby jako celku.

Jelikož nelze odhlédnout od celého kontextu Lukášova evangelia a od Ježíšova učení o modlitbě ve všech evangeliích, první kapitoly jsou zaměřeny právě na Lukášovo evangelium jako celek a na podobenství jako literární útvar. V dalších kapitolách budou rozebrány jednotlivé texty Lukášovských podobenství o modlitbě po jazykové stránce, dále pomocí výkladů známých exegetů a biblické teologie. Na závěr rozboru podobenství bude nastíněna úvaha směřující do praktického modlitebního života naznačující, jaký vliv pro modlitební praxi mohou jednotlivé úryvky evangelia mít.

Metoda použitá v práci je kombinací historicko-kritické metody, narativní analýzy, dále je zohledněn přístup kulturní antropologie a další.

1. Podobenství v Lukášově evangeliu

Hlavní tematické okruhy, se kterými se setkáváme v Lukášovských podobenstvích, jsou Boží království, Boží jednání v dějinách spásy, vztah Boha k lidem a naopak (to zahrnuje i téma modlitby) a z toho vyplývající vztah lidí k sobě navzájem. Určit přesný počet podobenství v Lukášově evangeliu je nesnadný, jelikož ne všechny literární útvary, které jsou uvozeny výrazem: „Pověděl jim toto podobenství“, nebo ty, které jako podobenství označil redaktor, vykazují známky podobenství tak, jak ho chápe moderní naratologie. Pokud zahrneme do výčtu podobenství i krátké texty,¹ které se řadí formou spíše k výrokům, ale redakce je zařadila do skupiny „podobenství“, a pokud připočteme texty, které v názvu ani v úvodu slovo podobenství sice nemají, ale struktura vyprávění mu více méně odpovídá, můžeme takových úryvků napočítat dvacet čtyři:

- O posuzování druhých 6,39–42
- O dvou stavitelích 6,47–49
- O rozsévači 8,4–8
- O milosrdném Samařanu 10,25–37
- O vyslyšení proseb 11,5–13
- O boháči a stodolách 12,13–21
- O bdělosti 12,35–40
- O věrnosti služebníků 12,41–48
- O neplodném fíkovníku 13,6–8
- O hořčičném zrně 13,18–19
- O kvasu 13,20–21
- O nepravých učednících 13,22–30
- O hostině 14,15–24
- O rozhodnutí pro Krista 14,28–33
- O ztracené ovci 15,1–7
- O ztraceném penízi 15,8–10
- O marnotratném synu 15,11–32
- O nepoctivém správci 16,1–9
- O boháči a Lazarovi 16,19–31
- O soudci a vdově 18,1–8

¹ Výrazy „text, vyprávění, příběh“ užívám v běžném slova smyslu (ne v odborném, jak jim rozumí moderní naratologie) a jsou navzájem zaměnitelné.

O farizeu a celníkovi 18,9–14

O hřivnách 19,11–27

O zlých vinařích 20,9–16

O fíkovníku 21,29–33

Některá podobenství mají stejné nebo podobné poselství, jen je vyjadřují jinými slovy, to je např. skupina podobenství o Božím království (O hořčičném zrně 13,18–19; O kvasu 13,20–21) nebo celá patnáctá kapitola, kterou tvoří podobenství o ztracených (O ztracené ovci 15,1–7; O ztraceném penízi 15,8–10; O marnotratném synu 15,11–32).

1.1. Forma a funkce podobenství v Ježíšově učení

Lukáš ve svých podobenstvích někdy nabádá, varuje, napomíná – chová se jako pedagog. Ale především skrze vyprávěné příběhy podává radostnou zvěst, čili zprávu, o tom jaký je Bůh a jeho vztah k člověku v Ježíši Kristu. Jeho texty nemají charakter projevu ani neprezentují jeho samotného, neinterpretují jen podání někoho jiného (mimesis). Jedná se o vyprávění, ve kterém postavy i věci žijí svým vlastním životem (diegesis). V jednotlivých příbězích je pak možné zkoumat jednotlivé vypravěče, úroveň extradiegetickou, intradiegetickou i metadiegetickou.²

1.1.1. Podobenství jako literární útvar

Slovo „podobenství“, v řečtině παραβολή, se vyskytuje hojně v Novém, ale i ve Starém zákoně. V odborných publikacích najdeme např. tyto definice českého termínu podobenství: „epický žánr didaktické literatury“.³ Hebrejský výraz „de mút“ se překládá jako napodobenina, kopie, vyobrazení apod.

Při zkoumání etymologického významu slova „podobenství“ narazíme ve slovnících na podobné charakteristiky: „široce rozvinuté přirovnání, parabola“ nebo „přirovnání prostřednictvím příběhu, za kterým se skrývá poučení“. Najdeme jak obecnější popis: „společné rysy, vlastnosti dvou osob, věcí“ a dále „zevnější podoba, vzhled, tvářnost, tvar,“ tak i konkrétnější popis významu: „široce rozvinuté přirovnání, parabola, zvláště k

[…]

se zdá, že tady nejde o naléhavou prosbu, se kterou člověk přichází a prosí Boha, aby ho vyslyšel, alespoň ne v případě farizeje. Nicméně z Ježíšova závěrečného poučení, že celník se vrátil domů ospravedlněn a farizeus ne, je patrné, že tato (a potažmo každá) modlitba je také prosbou o ospravedlnění. Ospravedlnění je Boží čin, který se nezakládá na skutcích člověka, ale je Božím darem, který člověk zdarma dostává. Jeho dobrý život a skutky jsou výsledkem spolupráce s Boží milostí, o kterou můžeme prosit, kterou ale tyto skutky nezakládají. Boží milost dobré skutky člověka předchází a provází, ospravedlnění pak přijímá skrze víru, která se projevuje skutky (srov. Jk 2,14–26). Boží milost a dary dané ke službě druhým nesmí být ale záminkou pro pohrdání ostatními nebo k vychloubání se (srov. 1 Kor 4,7).

Závěr

V prvních dvou podobenstvích Ježíš srovnává reakce dvou lidí na prosbu člověka v nouzi (přítele v noci a vdovy) s reakcí Boží (...co teprve váš nebeský Otec...). Jak jinak jedná Bůh, když se k němu člověk obrací s prosbou: neochotný přítel a nespravedlivý soudce mají poskytnout kontrast k Božímu jednání na přednášené prosby. V prvním případě na prosby předkládané v naprosto nevhodnou dobu, rušivé (přítel v noci), a v druhém případě na prosby vznášené vytrvale v dlouhém časovém období. Třetí podobenství srovnává dva lidi a jejich postoj při modlitbě, způsob jejich přístupu k Bohu, jejich představu o sobě samých i o Bohu.

Všechna tato podobenství se zabývají prosebnou modlitbou a vnitřními postoji, které při ní člověk reálně zaujímá a postoji, které by ideálně zaujmout měl. Překvapují čtenáře závěrečným vyústěním příběhu: když i lidé nám vyhoví, byť pouze proto, že na ně dlouho naléháme, což teprve Bůh. Důležitý je ale vnitřní postoj, který musí být postojem prosebníka, a ne toho, kdo si něco nárokuje pro své zásluhy nebo se jen chlubí svým dobrým životem.

Odpověď na otázku, jak se správně modlit, která je skryta v Ježíšově učení o modlitbě a která vysvítá skrze tři lukášovská podobenství o modlitbě, nalezneme v jiné podobě i v Pavlových listech, nejvýrazněji zřejmě v Řím 8,26–27. Bůh, kterého smíme skrze Krista prosit jako jeho děti, nám jistě dá Ducha svatého (srov. Lk 11,5–13), který do srdce člověka vleje víru a vytrvalost v modlitbě a zjedná právo těm, kdo k němu volají (srov. Lk 18,1–8). Sám Duch svatý, který proměňuje srdce člověka a vede ho k pravdě o sobě, o druhých a o Bohu, disponuje modlitebníka k postoji kajícínosti a pokory, ve kterém je schopen přijmout největší Boží dar (srov. Lk 18,9–14).

Ačkoli jsou v podobenstvích naznačeny postoje, které jaksí umožňují vyslyšení prosebných modliteb, nezdá se, že by podobenství byla v tomto smyslu naukou o ctnostech. Nicméně vytrvalost (či neodbytnost až drzost) v modlitbě, víra, pokora a kajícínost jsou doporučovanými předpoklady pro postoj při modlitbě. Všechna tři podobenství, zdá se, chtějí ukázat především Otce. On je ten, kdo chce dávat daleko lepší dary než i lidé, kteří nás mají velmi rádi, dává dokonce sám sebe; jistě se zastane člověka, i když to momentálně vypadá, že mu s pomocí prodlévá; je připraven ospravedlnit každého, kdo se k němu s upřímným srdcem obrátí s prosbou o milost.

Všechna tři podobenství také nabízejí určitou odpověď ohledně ožehavého tématu nevyslyšené modlitby. V prvním podobenství dostává prosebník od svého přítele jako

bezprostřední odpověď na svou žádost tvrdá slova: „Neobtěžuj mne.“ Ve druhém podobenství vdova nedostává žádnou odpověď, soudce (ne)reaguje na její opakované žádosti dost dlouho, zaujímá postoj pasivní rezistence. Ve třetím podobenství se vrací domů ospravedlněn pouze celník, ale farizeus ne. Ve všech těchto podobenstvích je nevyslyšená modlitba jen přechodným stavem, po kterém bude (může) následovat Boží zásah. Vyslyšení proseb je zde podmíněno vytrvalou prosbou, hledáním, tlučením na nebeskou bránu a vytrvalostí ve víře, obrácením srdce, pokorou a kajícíností. Posluchač podobenství je veden k tomu, aby se nenechal od modlitby odradit jakoby odmítavou reakcí (srov. i Mt 15,21–28), případně žádnou reakcí, a aby zkoumal postoj svého srdce.

Kombinace poselství o modlitbě a poselství o tom, kdo a jaký je Bůh v Ježíši Kristu, zasazená do formy podobenství, má čtenáře zasáhnout. Představa o Bohu a o modlitbě, jak jí dosud posluchač rozuměl, je otřesena neočekávaným závěrem předložených příběhů. Jelikož jsou podobenství vyprávěna lidem, kteří se domnívají, že Boha i modlitbu znají dobře, závěr podobenství se dotýká jich samotných. I reálný čtenář, který již obsah textu zná, a podobenství pro něj již ztrácí moment překvapení, může srovnávat svou představu Boha s tím, co o něm vyprávějí texty Písma, a stejně může upravovat svou představu o modlitbě a v důsledku i modlitební praxi.

Seznam použitých zkratk

ČEP Český ekumenický překlad
JB Jeruzalémská bible
KKC Katechismus katolické církve
např. například
tzv. takzvaný, takzvaně
HThKNT Herders theologischer Kommentar zum Neuen Testament
