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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Třebaže předložená diplomová práce nezpracovává nové a originální téma, interpretace

Ježíšových podobenství stále nabízí prostor pro zdůraznění nových akcentů či interpretačních

rovin. Jádro práce tvoří analýza a komentář tří lukášovských podobenství o modlitbě. Této

části předchází úvod zabývající se introdukčními otázkami o podobenstvích a o literárním a

teologickém charakteru Lukášova evangelia. Pasáže o podobenstvích jsou poměrně zdařilé, i

když někdy mírně repetitivní. Dokládají však, že studentka má jasný vhled do problematiky

podobenství a jejich intepretace. Pojednání o různých aspektech Lukášova evangelia jsou

vzhledem k rozsahu a zadání práce příliš rozsáhlá. Navíc není zřejmé, odkud autorka

informace čerpala; odkaz na diplomovou práci B. Nevřivové coby jejich zdroj se nezdá příliš

šťastný, vhodnější by bylo uvést standardní novozákonní introdukce.

Mnohem zdařilejší je vlastní zpracování tématu v druhé kapitole diplomové práce. Z. Černá u

každého ze tří podobenství uvádí řecký text, který následně samostatně překládá. Následuje

jazykový komentář, který prozrazuje poměrně dobrou znalost řečtiny a samostatné uvažování

studentky. Studentka také vhodně poukazuje na různé překladové varianty v některých

českých novozákonních překladech. Ve výkladové části předkládá vždy nejprve

charakteristiku hlavních osob podobenství s poukazem na jejich narativní funkci a následně

podává souvislý výklad textu s teologickým a spirituálním poselstvím. V závěru práce

formuluje samostatně výsledek svých analýz a komentáře.

Autorka vedle samostatné práce s biblickým textem konzultovala dostupné české i zahraniční

komentáře k Lukášovu evangeliu (v angličtině, němčině a italštině) a některé speciální studie.

U práce J. Brože necituje titul článku, ale jen celého sborníku; u J.-N. Alettiho zaměnila

jméno a příjmení autora. Chyby jsou také v německém titulu práce G. Schille-ho. Někdy

v textu chybí odkazy na primární prameny: např. na str. 17 na Irenejovo dílo, na str. 23 na dílo

Jana Damašského nebo K. Rahnera (odkaz na KKC nebo na práci M. Chalupecké není

dostatečný); na str. 55 ve 3. odst. bychom očekávali přesný odkaz na konkrétní místo mišny a

knihy Didaché. Asi ve dvou případech Černá cituje celou stránku z konzultované literatury,

což není vhodné; správné je údaje z konzultované literatury excerpovat a sumarizovat

vlastními slovy.

Jazyk práce je poměrně čtivý, srozumitelný, autorce nečiní problémy používat odborné

termíny. Ojediněle se vyskytují hovorové výrazy, např. "duchovních svalů" (str. 26; byť je

výraz v uvozovkách, nepůsobí podle mého soudu vhodně); "spadali do nižšího levelu" (str.

53). Formálně je práce úhledná, překlepy jsou častější až na posledních stránkách práce. Za

drobnou vadu na kráse lze považovat nepoužívání přízvuků a přídechů v citaci jednotlivých

řeckých slov, zatímco v souvislém řeckém textu jsou. Drobnější chyby se vyskytují také

v bibliografických citacích. V celé práci jsou používány zkratky biblických knih z ČEP,

kromě 1 Kor (na str. 16 a 57) a potom v závěru práce, kde studentka "přeskakuje" do sady

zkratek používaných v katolických liturgických knihách (ostatně údaj o používání biblických

zkratek není nikde v práci uveden; tato informace by měla být zahrnuta do seznamu použitých

zkratek).

V práci se objeví i nějaké drobnější věcné nepřesnosti nebo chyby:

- na str. 19, 3. ř. zdola: "v oblasti Judska" - správně má být "v oblasti Galileje";
- na str. 20, 4. odst.: citace ve větě "Hlavním pramenem pro Lukáše je Mk 1,21-16,18 (L 4,31-

22,14)" vypadají jako omyl.

- na str. 21, 3. ř. shora: výraz "tzv. trojími dějinami spásy" není vhodný; lepší by bylo: "třemi

obdobími (nebo: fázemi) dějin spásy"; tamtéž: "ohroženým tajnými naukami gnostiků" -

v případě lukášovských obcí je toto dost odvážené a nepodložené tvrzení;

- na str. 28, 3. ř. zdola: řecké ptc. hyparchontes zde nelze překládat jako "máte" nebo "mající",

nýbrž "jsoucí" (tj. "jsouce zlí");

- na str. 38, 12. ř. shora: "akcedie" je nesprávná forma; buď je třeba uvést původní řeckou

formu "akédia" nebo polatinštěnou formu "acedia";

- na str. 45, 9. ř. shora: formulace "literní smysl slovesa hypópiazein"…" není šťastná; lepší

by bylo říct: "etymologie slovesa … je";

- na str. 46, 11. ř. zdola: řec. částice "ara" s průtažným přízvukem neznamená "ale", nýbrž je

to tázací částice;

- na str. 49, ad L 18,10: zde by bylo vhodné zařadit úvahu o vhodnosti řeckého slovesa

"anabainein", které uvedené české překlady tlumočí hodně volně; Lukáš ho zřejmě uvádí

v souladu s územ židů, kteří slovesem "vystupovat" vyjadřovali putování do jeruzalémského

chrámu.

Přes uvedené výhrady rád konstatuji, že Zuzana Černá splnila zadání a že její práce odpovídá

parametrům diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi

dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Podobenství jako prostředek dialogicko-argumentativní strategie

2. Jak uvedená podobenství o modlitbě slouží coby komentář Modlitby Páně?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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